Bu yazı kuĢağında, ―Ketebe el hakîr Ahmed Mahir Gufirelehu Kütahyevî

Tekfirdağızade (1254) 1838/39‖ Ģeklinde hattat imzası okunmaktadır.

Ketebe el-hakir Ahmed Mahir ğufira lehu Kütahyevi Tekfirdağızade H. 1304

/ M.1886-1887. (Resim 29)

Resim 29 : Kubbe Kasnağındaki Ketebe.

Tamirat, Yenileme ve GeniĢletme ÇalıĢmaları

Mevlevîhane 700 yılı aĢan mazisi içerisinde çeĢitli tamiratlar, geniĢletme ve

yenileme çalıĢmaları geçirmiĢtir. Konu hakkında bilgiler genellikle XIX. yüzyıla

aittir. Konuyla ilgili bazı kayıtlar Ģu Ģekildedir.

H. 1227 / M. 1812 yılında Halet Efendi tarafından yaptırılan onarımdır.

NiĢancı iken 1808 yılında Kütahya‘ya sürgün gelen Halet Efendi, binanın bakım ve

onarıma muhtaç olduğunu görerek esaslı bir onarım yaptırmıĢtır. Bu onarıma dair

mermer üzerine yazılmıĢ kitabesi Mevlevîhanenin içinde batı duvarında asılı

bulunmaktadır.

H. 1229 / M. 1813 tarihinde Kütahya‘da ikamete mahkûm edilen Reisü‘l

Küttâb Galip Efendi (Sadrazam Galip PaĢa) dergâh yakınındaki haneyi Mevlevî

ġeyhlerine tahsis etmiĢ ve buna dair bir vakfiye tanzim edilmiĢtir.
161

H. 1252 / M. 1836 tarihinde ġeyh Abdülkadir Efendi‘nin müracatı zerine

Kütahya Mutasarrıfı Hafız PaĢa eliyle dergâh onarılmıĢtır.

H. 1257 / M. 1841 yılı Sultan Abdülmecit dönemindeki esaslı onarım yılıdır.

(Çizim 6) Mutasarrıf Mustafa PaĢa tarafından gerçekleĢtirilen bu ameliyeye dair

belge mevlevîhanenin içerisinde yukarıda bahsedilen kitabenin yanında yer

almaktadır.

161

Çizim 6: II. Mahmut Dönemi Yenileme ÇalıĢması (B.Tanrıkorur’dan)

1265 /1848 yılında PostniĢin Hacı Abdükadir Efendi Dergâhın çeĢmelerini

tamir ettirmiĢtir.
162

1305 / 1888 tarihinde PadiĢahın iradesi üzerine Mevlevîhane, yeniden inĢa

olunarak ma‘mur edilmeye baĢlanmıĢtır. Bir sonra tamamlanarak dergâha yeniden

bir minber yerleĢtirilmiĢ ve Hatipliğine de Ġdris Hamdi Çelebi tayin edilmiĢtir.
163

1947 yılında Mevlevîhane, GökĢadırvan, Molla Bey Camii, Ġki mahalle

mezar taĢları da aynı mekânda bulunmuĢtur. Yani Mevlevîliğe gönül veren ve çeĢitli

hizmetlerde bulunan kimselerin en büyük idealleri arasında yer alan bu hazireye

defnedilebilme arzusu gerçekleĢmiĢ olmalıdır.
169

(Çizim 7)

Hazirede medfun bulunanlar; Ahmed Halis Çelebi, H. 1191 / M. 1777

tarihinde vefat etmiĢ ve hazireye defnedilmiĢtir.
170

(H.K. 1) Hacı Molla zâde Salih

Ziya Bey, (H.K. 2) ve Hacı Molla zâde Abdurrahman Ferrûh Çelebilerin, (H.K. 3)

hayatı hakkında herhangi bir bilgi mevcut değildir. Ali Rıza Efendi ise, (H.K. 4) aslen

Çumralı olup, Ataiyye Medresesi‘nde müderrislik görevinde bulunmuĢ, H. 1314/ M.

1896 senesinde Kütahya‘da vefat etmiĢ ve hazireye defnedilmiĢtir.
171

Mehmet Faik

Efendi‘nin (H.K. 5) kim olduğu hakkında bilgi yoktur. Abdülkadir Çelebi, (H.K. 6)

Abdurrahim Atâ Çelebi‘nin oğlu, yani Ahmed Halis Çelebi‘nin torunudur. Babasının

Kütahya Mevlevîhanesi‘nde 15 yıl Ģeyhlik yaptığı kabul edilir.

Onun

yerine de Ġlyas PaĢa'nın torunu Zeyneddin Çelebi Ģeyh olmuĢtur. Ergûniyye Dergâhı

diye anılan Kütahya Mevlevîhânesi, Konya ve Karahisar (Afyon)

mevlevîhânelerinden sonra mevlevîliğin üçüncü önemli merkezi haline gelmiĢtir.
178

Burhaneddin Ġlyas Çelebi: Ö. H 798 / M. 1396

Ergûn Çelebi‘nin oğludur. Babasından sonra Ģeyhlik makamına tensip

edilmiĢtir. Burhaneddin Çelebi H. 729/ M 1329 - H.798/ M 1396 tarihleri arasında

174

Sevgi Parlak-Barihüda Tanrıkorur, a.g.md., s. 1.

180

Ġlyas Çelebi 23 yıl Ģeyhlik yaptıktan

sonra 1396 yılında vefat etmiĢtir. UzunçarĢılı ise vefat tarihi olarak 1493 yılını

göstermektedir.
181

Zeynüddin Çelebi: Ö. H. 818 / M. 1424

Burhaneddin Ġlyas Çelebi‘nin amcasının oğludur. ġah Melik‘in oğludur. 25

yıl Ģeyhlik makamında bulunmuĢ H. 828 / M. 1424‘de vefat etmiĢtir.
182

Doğan,

kitabında vefat tarihi olarak H. 818 / M 1415 tarihini vermektedir. Tanrıkorur ise

vefat olarak H. 818/ M 1424 tarihini vermiĢtir.
183

Anadolu‘da meydana gelen Timur olayı mevlevîleri de etkilemiĢ, Yakup

Çelebi‘nin Ģehit ediliĢi üzerine yakınları baĢta Konya olmak üzere çeĢitli yerlere

hicret etmiĢlerdir. Bu olaydan sonra dergâh‘a bir türbedar görevlendirilip H. 950/ M.

1543 yılına kadar dergâh bu Ģekilde idare edilmiĢtir.
184

Kütahyalı Ġbrahim Dede: Ö.1010 / 1601

AltmıĢ yıl Ģeyhlik yapmıĢ ve H. 1010/ M. 1601 yılında vefat etmiĢtir.
185

Mehmed Dede: Ö. H. 1060 / M. 1650

Ġbrahim Dede‘nin damadıdır. Aslen Kütahyalı olan Dede, PostniĢin Ġbrahim

Dede‘ye intisab etmiĢ ve ona damad olmuĢtur. 50 yıl Ģeyhlik makamında bulunmuĢ

H. 1060/ M. 1650 tarihinde vefat etmiĢtir. UzunçarĢılı, Mehmed Dede hakkında:

―Güzel Farsça bilen ve ta‘lik yazan bir kiĢiydi‖ demekte ve vefat tarihini ise H. 1100

/ M. 1688 Ģeklinde vermektedir.
186

kiĢilerden sonra mevlevîhane, Küçük Arif Çelebi‘nin kerîmesi Mesnevihan Kâmile

Hanım ve Hüseyin Çelebi‘nin kerîmesi Hacı Fatma Hanım tarafından idare

edilmiĢtir.
187

Mustafa Sâkıb Dede Ö. H. 1148 / M. 1735

H. 1062 / M.1652‘de Ġzmir‘de doğmuĢtur. Asıl adı Mustafa, babasının adı

Ġsmail, annesinin adı Halime‘dir. 1678‘de Köprülüzade Fazıl Mustafa PaĢa‘nın

maiyetinde Çehrin Seferi‘ne katılmıĢtur. Bu sefer esnasında bir Mevlevî derviĢinin

etkisinde kalarak Mevlevîliğe ilgi duymaya baĢlamıĢ, Edirne Mevlevîhânesi Ģeyhi

Dede‘nin vefatında mevlevîhânenin hazîresine defnedildiği kaydedilmekteyse de

hazîrede kabrine dair bir iĢaret bulunmamakta, sandukası bugün cami olarak

kullanılan mevlevîhânenin camekânla ayrılan kısmında yer almaktadır.
188

Kütahya‘da

48 yıl Ģeyhlik yaparak H.1148 / M.1735‘te vefat etmiĢtir.
189

Ahmet Halis Çelebi: Ö.H. 1191 / M.1777

Sakıp Mustafa Dede‘nin oğludur. Annesi Havva Hanım‘dır. H 1112 / M.1700

yılında Kütahya‘da doğmuĢtur. Ġlk derslerini babasından alan Dede, iyi bir tahsil

hayatı görmüĢtür. Babasının vefatından sonra Ģeyh olmuĢtur. Kırk üç yıl Ģeyhlik

görevini yerine getirerek H. 1191 / M. 1777 yılında vefat ederek tekkede

defnolunmuĢtur.
190

Abdürrahim Atâ Çelebi: Ö.H. 1206 /M. 1791

15 yıl Ģeyhlik yaparak H.1206/ M.1791 tarihinde vefat etmiĢtir. Kendisi ile

ilgili bilgi bu kadardır.
191

Mehmet Sâib Çelebi: Ö. H. 1227 / M.1812

Abdürrahim Ata Çelebi‘nin oğludur. On bir yaĢında Ģeyh olarak tayin edilmiĢ

ve yirmi bir yıl bu görevde bulunmuĢtur. H.1227/ M 1812 tarihinde vefat etmiĢtir.
192

El- Hac Abdülkadir Çelebi: Ö.H. 1272 / M. 1855

Ata Çelebi‘nin diğer oğludur. H. 1272 / M. 1855 tarihinde vefat etmiĢtir.

Görev süresi kırk beĢ yıldır.
193

Ġsmail Hakkı Çelebi: Ö. H. 1310 / M. 1892

1231 tarihinde doğan Ġsmail Hakkı Çelebi 38 yıl Ģeyhlik yaptıktan sonra M.

1892 tarihinde vefat etmiĢtir.
194

Ġdris Hamdi Çelebi: Ö.1313 / 1895

H.1272‘de doğan Ġdris Hamdi Çelebi, 2 yıl Ģeyhlik yaparak H. 1313/1894 M.

tarihinde vefat etmiĢtir. Ġdris Hamdi Çelebi‘ye, Abdülvahid Çelebi tarafından verilen

Çelebi liyâkatini alınca Hüsameddin Efendi görevi kendisine iade etmiĢtir.
197

Bu

devir teslim töreniyle ilgili Mevlânâ Müzesi arĢivinde bulunan bir belgede bilgiler

verilmektedir.
198

Ergûn Çelebi: Ö. 1334 / 1915

Ergûn Çelebi, babası Ġdris Hamdi Çelebi adına görevi devralmıĢtır. YaklaĢık

olarak H.1328 / M.1913 yılında görevi devralmıĢtır. Bu tarihten iki yıl içinde Hasan

ve Nuri Dede‘ler de vekâleten Mevlevîhanede görev yapmıĢlardır. Ergûn Çelebi bu

tarihten itibaren ölüm tarihi olan M.1334/ M.1916‘ya kadar görevini asaleten

Mustafa Sâkıb Dede‘nin oğludur. Annesi Havva Hanım‘dır. Doğumu H. 1113

/ M. 1700‘dür. YetiĢmesinde Babası Mustafa Sâkıb dede‘nin önemi büyüktür.

Babasının vefatını müteakip H. 1148/ M. 1735‘de Ergûniyye Mevlevîhanesi ġeyhi

olmuĢtur. YaklaĢık olarak 42 yıl Ģeyhlik yaparak H. 1191 / M. 1777 tarihinde vefat

etmiĢtir. Kabri tekkenin hazîresindedir.
238

Mevlevîler subha dek Ģeb zindedar olmaktadır

Girye vü sûziĢle mahviyetleri hep manevî

Mahveder Ģem‘i fitÎl-i aĢk ile sûzan edüp

Oldığıçün Ģu‘lesi Ģekl-i külâh-ı Mevlevî

kıtalarını Ġsmail Hakkı UzunçarĢılı, Halis Ahmed Dede‘ye ait olduğunu tespit

Eğer sâm olsa ol âhû-yı mahrem rem kıyâs eyler

Senin her bir sözün bir gevher-i sencîdedir Hâlis

Veli kej-tâb olan yârân-ı ebkem kem kıyâs eyler

4.8. Esîf Sıdkî Dede

Esif Sıtkî Dede‘nin asıl adı Mehmed (Muhammed)‘dir. ġiirlerinde Esîf ve

Sıdkî mahlaslarını kullanmıĢtır. Kütahya‘nın TavĢanlı kasabasında H. 1110/ M.

1698-99 tarihinde doğmuĢtur.
241

Esîf Dede; ġeyh Pîr Mehmed Efendi‘nin torunu,

Abdülhalîm Bey‘in oğludur. Dedesi Pîr Mehmed Efendi Halvetî Ģeyhidir.

TavĢanlı‘ya bağlı Ayvalı köyünde irĢat vazifesi görmüĢ ve vefâtından sonra da oraya

defnedilmiĢtir.
242

Esîf, ilk tahsilini babasının yanında alarak hem zamanın resmî ilimlerini tahsil

etmiĢ hem de Halvetî tarîkatı âdâbına göre seyr ü sülûka devam ederek belli bir süre

halvet ve riyâzetle manevi yönden nefsini terbiye etmiĢtir. Daha sonra babasının

telkin ve tenbihleriyle Kütahya‘da bulunan, Mustafa Sâkıb Dede (ö. 1735)‘ye intisâb

etmiĢtir.
243

Sâkıb Dede‘nin yanında mevlevî usûl ve âdâbına göre eğitilen Esîf Dede, çile

çıkararak ―dedelik‖ makamına yükselmiĢtir. Buradaki eğitimi tamamlandıktan sonra

doğduğu yer olan TavĢanlı‘ya dönmüĢtür. H. 1133/ M. 1720-21 tarihinde Halvetî

vararak Esîf Dede‘nin dervîĢi olmuĢ ve ondan ders okumuĢtur. ―Kitâbu Ebu‘l-leys‖

in mukaddimesini tamamlayıp, ilm-i sarf okumaya baĢlamıĢ; sarfı tamamladıktan

sonra ise nahivde ―Kâfiye‖ ve ―Molla Câmi‖yi okumuĢtur.
244

Esîf Dede, H. 1139/ M. 1726-27‘de TavĢanlı‘da bir mevlevî zâviyesi kurmuĢ

ve altı seneden ziyade Ģeyhlik yaparak, henüz genç denilebilecek bir yaĢta, otuz beĢ

yaĢında vefat etmiĢtir.
245

Esif Sıtkî Dede‘nin bir divanı vardır. Divanında 175 gazel, 7 Murabba ve 3

müseddes olmak üzere 185 Ģiiri vardır.
246